Di Bellinzona

RAPPORTO AUTENTICO SULLA VISITA IN MESOLCINA

Rimandando all'appendice la relazione ufficiale al Cardinale Savello, diamo qui questa lettera che il Borromeo inviava da Bellinzona, il 9 dicembre 1583, al suo amico personale Card. Gabriele Paleotti, Arcivescovo di Bologna. Purtroppo qualche parola resta illeggibile.

Card. Borromeo al Card. Paleotti

Bellinzona, 9.12.1583

F. 69 f. 331

à 9 di Xmbre 1583

Poscritta nella lettera del S.r Card.le Paleotti

Mi sento debitore di dare qualche conto à V. S. Ill.ma dei frutti che il Signore ha cavato dà questa visita della Valle Misolcina, dove io venni già un mese fà, et mi ritruovo haverla espedita hora, con mia molta consolazione et d'ogni fatica, et spesa che io v'habbia messo (del mio: canc.) ma perché il Tarusio mio che visitava V. S. Ill.ma R.ma porta le nostre informazioni a bocca, qualche cosa con maggior sua sodisfattione lascio; per hora dirle voglio altro: (?)

1) Frate Benedetto, che si trovava a Soazza. Il Cardinale lo tenne un po' di tempo a Milano... in cura spirituale. Cfr. lett. 17. 12. 1582 Quad. XXIX pag. 250.

2) Secondo il mio dovere.

3) Fu d'accordo.

V'ho trovato le cose del culto divino sordide et inculte et come deserte trovato affatto: colpa et negligenza dei sacerdoti vecchi, i quali parte erano del paese, et questo senza disciplina et alcuna riforma, et di vita et costumi..... licentiosi a tutto, et impuri; parte forastieri, di quei vagabondi et fuggitivi, che escono et apostatano dalle loro religioni,¹⁾ et ruvinano prima se stessi con la libertà et licentia di farsi lecito ogni male, et poi gli altri con il pericoloso esempio delle loro pessime attioni. Dà qui V. S. Ill.ma può considerare lei in che stato si devano trovare quelle povere anime; quanto devono essere bisognose di tutti gli aiuti spirituali, et del lume et della cognitione delle cose della nostra fede, essendo così malamente governate et pasciute.

A questi mali ho cercato di rimediare con procurare prima di guadagnare prima questi apostati, et che tornassino à penitenza; che si sariano abbracciati con ogni charità et misericordia; et mi è venuto fatto con la divina gratia; et così gli mando alle sue religioni.²⁾ Quegli altri del paese che mi sono parsi tollerabili non gli ho mosso. Ho procurato con commutatione et altrimenti che siano aiutati tutti con studij et discipline et uno più importante et principale dei contorni³⁾ sono stato sforzato dare in potere del braccio secolare, convenendo così per la gravezza et enormità de' suoi delitti et per le leggi de' sacri canoni, et si sono introdotti alcuni S.ri Sacerdoti secolari et alcuni padri del Giesu con poco di scola pubblica et collegio. Quanto ai popoli si è visto universalmente in loro buona dispositione, et desiderio di esser aiutati; et non si è mancato con prediche et istruzioni delle cose christiane ogni dì mattina et sera di mostrar à tutti la via della lor salute, et cavare degli errori chi v'era dentro, et confirmare gli infermi et deboli, et di escitare tutti al bene et alla devotione con altri proprij officij et essercitij christiani; et veramente sono stati frequentissimi ale confessioni et communioni, et assidui alle chiese à godere di questi aiuti et commodità spirituale.